REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E PERGJITHSHME
PROKURORI I PERGJITHSHEM

Nr. ﬁ 60 prot. Tirang, mé (2)4 /Oﬁ /2020

/
URDHER

Nr.[0W, date #H . 99 2020
PER

PERCAKTIMIN E FORMES SE REGJISTRIT DHE MENYREN E MBAJTJES
DHE RAPORTIMIT TE TE DHENAVE STATISTIKORE TE CESHTJEVE ME TE
MITUR, NE PROKURORITE PRANE GJYKATAVE TE SHKALLES SE PARE
ME JURIDIKSION TE PERGJITHSHEM

N& mbéshtetje t& nenit 148/b shkronja “c”, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérise, t&
nenit 38 pika 2, shkronja “c”, t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr.37/2017 “Kodi i Drejtésis€ Penale pér t&
Mitur”,

URDHEROJ:

Neni 1
Regjistri i ¢éshtjeve me t€ mitur

1. Né Prokurorité prané Gjykatave t& Shkallés s&¢ Paré me juridiksion t& pérgjithshém, t&
krijohet regjistri i veganté pér regjistrimin e ¢&shtjeve me t&€ mitur, sipas modelit Aneks
1 bashkélidhur kétij urdhri, i cili béhet pjesé e regjistrave q¢ administrohen nga zyra e
regjistrit.

2. Pér mbaijtjen e regjistrit manual dhe elektronik, né prokurorité ku ka seksione pér t&
miturit, ngarkohet drejtuesi i seksionit, ndérsa n& prokurorité ku nuk ka seksione pér t€
mitur, ngarkohet njéri nga prokurorét e caktuar pér ndjekjen e ¢Eshtjeve me t& mitur.
Drejtuesi i seksionit/prokurori i caktuar, asistohet nga punonjési i ngarkuar me punén me
regjistrat né até prokurori.



Neni 2
Administrimi i regjistrit

Pér ruajtjen, pérpunimin dhe administrimin e regjistrit zbatohen rregullat dhe
procedurat e parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér arkivat, q¢ mbikéqyret nga
pérgjegjési i zyrés s€ regjistrit.

Pérdorimi dhe aksesimi i t& dhénave té t€ miturit g¢ mbahen né regjistér kryhet né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

Gabimet né regjistér korrigijohen me njé vijé t&€ drejt€¢ me stilolaps t&€ thjeshté¢ mbi
tekstin e regjistruar gabimisht, duke siguruar q& teksti t&€ mbetet i lexueshém.
Informacioni i sakté mé pas shénohet né po até fushé pa mbuluar tekstin g€ pérmban
gabimin.

Regjistri mbyllet né fund té vitit kalendarik. Pér procedimet e mbartura, t€¢ dhénat né
lidhje me ecuriné e procedimit pasqyrohen né rubrikat e paplotésuara t€ t€ njéjtit
regjistér. Mbyllja e librave t& regjistrimit béhet né até ményré q€ n€ mbarim t€ vitit, né
numrin e fundit t&€ 1éndés sé regjistruar, futet njé shénim q& pérmban: datén, muajin,
vitin e mbylljes s& regjistrit, numrin serik t& 1€ndés s€ fundit t€ regjistruar pér até vit dhe
numrin e léndéve té papérfunduara né fund té vitit.

Neni 3
Mbajtja dhe raportimi i evidencés statistikore

Prokurorité prané gjykatave té shkallés s€¢ paré me juridiksion t€ pérgjithshém, t&
mbajné té dhénat statistikore pér t€ miturit né konflikt me ligjin dhe t€ miturit viktimé t&
veprés penale, pér periudha 3-mujore, 6-mujore, 9-mujore dhe vjetore, sipas modelit
Ankes 2, bashkélidhur kétij urdhri.

Pér mbajtjen, plotésimin dhe raportimin e t&€ dhénave statistikore, né prokurorité ku ka
seksione pér té miturit ngarkohet njé oficer i policisé gjyqésore i seksionit, ndérsa né
prokurorité ku nuk ka seksione pér t&€ mitur, ngarkohet njé oficer i policisé gjygésore i
caktuar me hetimin e procedimeve penale me t€ mitur. Oficeri i policis€ gjyqgésore,
asistohet nga punonjési i ngarkuar me mbajtjen, plotésimin dhe raportimin e t€ dhénave
statistikore né até€ prokurori.

Té dhénat nxirren nga regjistri i vecanté i ¢éshtjeve me té€ mitur dhe rakordohen
periodikisht edhe me prokurorét qé€ ndjekin ¢éshtje me t& mitur.

Procesi i mbajtjes dhe raportimit t&€ t& dhénave statistikore pér t& miturit, mbikéqyret
nga drejtuesi i seksionit/prokurori i ngarkuar me hetimin e ¢éshtjeve me t€ mitur.
Brenda datés 10, t&€ muajve janar, prill, korrik e tetor, pérkatésisht pér periudhat vjetore,
3-mujore, 6-mujore dhe 9-mujore, prokurorité prané gjykatave t€ shkallés s€ paré me
juridiksion té pérgjithshém, t& depozitojné né strukturén pérgjegjése pér statistikén né
Prokuroriné e Pérgjithshme, me email dhe shkresé zyrtare, evidencén me t€ dhénat
statistikore.



6. Evidenca t& shogérohet me njé relacion/analizé t& hollésishme pér punén mujore, 3-
mujore, 6-mujore, 9-mujore dhe vjetore t& prokurorisé né zbatim t& Kodit t€ Drejtésisé
Penale pér té€ Mitur.

7. Punonjésit e ngarkuar me mbajtjen, plotésimin dhe raportimin e t& dhénave statistikore
né até prokurori dhe struktura/punonjésit pérgjegjés pér statistikat né Prokuroriné e
Pérgjithshme, gjaté hedhjes dhe pérpunimit n& formé elektronike t€ t&€ dhénave
statistikore, duhet t& verifikojé dhe kontrollojé saktésiné matematikore té tyre, duke
béré rakordimin e kryqézuar té t&€ dhénave dhe treguesve statistikoré dhe pérsa éshté e
mundur edhe vlerésimin logjik t&€ tyre. Pér ¢do problem/shkelje t€ Kkonstatuar,
informojné drejtuesit pérkatés.

Neni 4
Ményra e plotésimit té statistikave

1. Né& prokurorité prané gjykatave t€ shkallés s€¢ paré, né plotésimin e t€ dhénave
statistikore, t& respektohen rregullat si mé poshté:
i.  Céshtjet dhe treguesit vijues do t& evidentohen sipas paragraféve t€ neneve té
Kodit Penal;

ii.  Kur géshtja éshté regjistruar pér dy ose mé shume vepra penale, atéheré ¢éshtja
do té evidentohet pér veprén penale ge pérmban akuzén mé t& réndg;

iii.  Kur ¢éshtja ka disa t& pandehur qé akuzohen pér vepra penale t&€ ndryshme,
evidentimi i saj do t€ béhet pér veprén penale mé t€ rénd€, duke pasqyruar dhe
numrin e t€ pandehurve dhe té arrestuarve pér akuzén mé té€ rénd€, ndérsa numri
i t& pandehurve té tjeré do té regjistrohet vetém pér veprén penale g€ ata
akuzohen, pa u shénuar si ¢é€shtje mé vete.

2. Kuadrimet kryesore qé duhet t& pérmbushé formulari, jan& si mé poshté:
i)  Té dhénat lidhur me zbatimin e masés s& shmangies, si né rastin e mosfillimit
ashtu edhe té pushimit, duhet té rezultojné si shumé e masave alternative té
parashikuara nga neni 62/a i Kodit t€ Drejtésisé Penale pér t&€ Mitur;

ii)  NEé rubrikat “¢éshtje t&¢ mosfilluara” dhe “¢éshtje t€ pushuara” duhet t&€ b&het
pasqyrim i sakté dhe né kolona mé vete i ¢éshtjeve t&€ mosfilluara dhe té
pushuara pér shkak té aplikimit t€ masés sé “shmangies”, sipas alternativave té
parashikuara nga neni 62 i Kodit t& Drejtésisé Penale pér t€ Mitur, dhe ¢éshtjeve
té mosfilluara dhe pushuara pér shkaqe té tjera, parashikuar nga nenet 290 dhe
328 té Kodit té Procedurés Penale;

iii) Té dhénat pér té pandehurin: “Gjinia”, “Grupmosha”, “Pérsérités” dhe
“Shtetésia”, duhet té jené té barabarta midis tyre né total, n€ ményré g€ ata té
pandehur qé jané detajuar sipas gjinisé t€ jené t& barabarté me ata t& detajuar
sipas grup moshés, etj., si dhe totali i tyre t€ jet€ i barabarté¢ me totalin e té
pandehurve dhe personave nén hetim regjistruar;



iv)  Té dhénat lidhur me referimet né parim duhet t€ jené barabarté ose mé e vogel
se shuma e mosfillimeve dhe ¢éshtjeve té regjistruara. N& rast mospérputhje,
shkaku té& evidentohet me njé shénim né fund té tabelés;

v)  Té& dhénat lidhur me kérkesén e prokurorit pér dénim dhe vendimin e gjykatés
pér dénim, duhet t& jené barabarta. N& rast mospérputhje, shkaku t& evidentohet
me njé shénim né fund t&€ tabelés;

vi)  Kuadrimi i rreshtave (paragraféve, neneve, seksioneve, kreréve dhe totalit),
béhet népérmjet formulave t& shumave, si¢ jané hedhur né CD bashkélidhur.

Neni 5
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Mospérmbushja e detyrimeve t& pércaktuara né kété urdhér, kur nuk pérbén vepér penale,
pérbén shkelje disiplinore sipas ligjit dhe kétij urdhri dhe shkak pér nisjen e verifikimeve
nga Sektori i Monitorimit né Prokuroring e Pérgjithshme dhe/ose hetimit disiplinor.

Neni 6
Dispozita té fundit dhe zbatuese

1. Pér té individualizuar ¢éshtjet ku pérfshihen t&€ mitur, n€ regjistrin e procedimeve
penale, né ¢éshtjet me autor t& mitur, pas numrit t& procedimit t€ shénohet “PM” dhe né
¢éshtjet me viktima t& mitur pas numrit t€ procedimit t& shénohet “VM”.

2. Pas hapjes sé dosjes penale, do t& plotésohet né vijimési Kartela sipas ankesit 3
bashkélidhur.

3. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen drejtuesit e prokurorive prané gjykatave té
shkallés sé paré me juridiksion t& pérgjithshém, drejtuesit e seksioneve pér t€ miturit,
prokurori i ngarkuar me hetimin e ¢éshtjeve penale me t&€ mitur né prokurorité ku nuk
ka seksione pér té mitur, oficerét e policisé gjyqésore t€ ngarkuar pér mbajtjen e t&
dhénave statistikore pér t€ mitur, zyra e regjistrit dhe punonjésit pérkatés té
administratés.

4. Me mbikéqyrjen e zbatimit t€ kétij urdhri ngarkohen drejtuesit e prokurorive dhe
drejtuesit e seksioneve pér t€ mitur né€ prokurorité me juridiksion t€ pérgjithshém,
struktura/punonjésit pérgjegjés pér statistikén dhe Sektori i Monitorimit né Prokuroring
e Pérgjithshme.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.




